
nyésztésével s inkább súlyt fektetnek a Nori hogy a melegvérű lótenyésztés maradjon a 
fajta ló tenyésztésére. Ez által elérik, hogy kisgazdák kezén s csak a nagyobb uradal- 
lesz jó erős csontu, jó indulata igás lovuk mák folytassák a hidegvérnek tenyésztését, 
az eddigi vékony csontu, csökönyösségre haj- Hogy a kisgazda is pénzhez jusson és hama- 
landó angol vérű lovaik helyett s a gazda- rabb pénzhez jusson, vagyis a ló 4 éves kora 

Lap Ságban szükséges vonó erőt a Nori lóval köny- előtt és azt annál korábban is használhassa 
itt nyen fedezhetik. szükséges, hogy őt arra való vidékeken hatha-

Az automobil pedig hivatva van a luxus tósan istápolajuk s ezért hidegvérű mének fel- 
J8t) lovat pótolni ; hisz Németországban van állítása a földmivelésügyi kormány által a 
iso olyan birtokos már ki 10—14 automobilt szükségességeknek egyik legnagyobb szüksé- 
180 tart az azelőtti luxus fogatok helyett ; ezt gessége. Hogy pedig a lóanyag az országban 
~~ különben fényesen igazolják a luxusló vásá- beszerezhető legyen, igenis kell, hogy na- 

rokon tapasztalható gyenge eladási ered- gyobb uradalmak hidegvérű pepineriákra ren- 
mények. deztessenek be. Azért azonban a kisgazdákat

A hadsereg részére pedig fog a kisgazda e térről leszorítanunk nem szabad, 
lovat nevelni, hisz mi úgy is csak kb. 38 szá- Mi tanulmányozás alá vettük a hidegvérű 
zalékát fogjuk akkor szállítani, ha Ausztria lótenyésztést s azon eredményhez jutottunk, 
a 62 százalékot elő bírja saját tenyésztésé- hogy a Nori alapra igen ajánlatos lenne a fel­
ből állítani. javítás a »Percheron«-nal, mint azt máris

Ezeket fontolóra véve még egyszer ki- egyes tenyésztők és uradalmak tanácsunkra 
emelem az, hogy a jövő lova érdekében űzik is. Ausztria a »Belgá«-val nagyobb ak- 
igen nagyon ajánlatos lesz a nagyobb uradal- cziót indított és mert a Lajthán tul nagyon 
maknak a Nori fajta lóanyag tenyésztése. is fejlesztik a lótenyésztést nekünk azzal 

Lénkard Antal. lépést kell tartanunk és szükségletünket itt­
honról kell fedeznünk. Láttunk már Nori— 

Tisztelt munkatársunk nem veszi rossz Percheron keresztezés! Carrossier-kat is és 
néven ha becses czikkéhez megjegyzéseinket megértek legalább is annyit, mint a bécsi

lókereskedőktől vett 4—6000 frtos párok. 
Legközelebb írunk e tárgyról, melyben 

ló tenyésztésének és felkarolásának érdeké- ebbeli nézeteinket majd kifejtjük^ 
ben készségesen elismerjük, bárha nem égé- Szerkesztő.
szén értünk vele egyet és pediglen azért, 
mert bár jól tudjuk, hogy az igásló tenyész­
tésének a Noriból kell kiindulnia, mégsem 

A mai nehéz murikásviszonyok mellett ki- tartanók oportunusnak, ha az csakis a Mu-a- 
válóan fontos a gazdaságra nézve a vonó erő közin alapulna. Okainkat legközelebb egy a 
minősége, mert a gépmüveléshez megfelelő hidegvérű lótenyésztés érdekében írandó czik- 
erejü és gyorsabb mozgású állatra van szűk- künkben ki is fejtjük. Országunk egyik ugyancsak elsőrangú tiszta
ség, mint p. o. az eddig\ használt igás állat, Rudnyánszky György országgy. képviselő vérü berni tenyészete mely gróf Andrássy 
az ökör. volt oly szives az 1905-iki karácsonyi szá- Sándor tulajdonát képezi Hardicsán, Zemplén-

A gazdaságoknál a jövőben kiválóan nagy munkban kifejteni azt, hogy a felvidék is a megyében van. 
szerepet fog játszani a Nori fajta, vagy mint kisebb duplafaru lovak után áhítozik s fel- Ez a tenyészet a XIX. században vette ere­
mondani szokták, a hidegvérű ló. Ennek te- hívta a földmivelésügyi kormány figyelmét detét 1810-ben, a mikor Czindery László, ak- 
nyésztése érdekében óhajtok e pár sorban ennek szükségességére. A nyugati vármegyék koriban somogymegyei birtokos direkt a 
hangulatot kelteni. pedig mint Moson, Sopron stb. a nagyobb svájczi kantonból importált be eredeti tiszta-

Ha az országos vásárokat figyelemmel ki- igásló termetek létesítésén fáradoznak, a fel- vérü egyedeket és azokat Német-Ladon, So- 
sérjük azt tapasztalhatjuk, hogy a meleg említett megyékben még eddig vagy semmi, mogymegyében helyezte el. 
vérü lovak iránt a kereslet meglehetősen vagy csak vajmi kevés történt a hidegvérű A feljegyzések nyomán nem állapítható 
lanyha, mig ellenben a hideg vérü lovak ló tenyésztésének érdekében. Ez a lótenyész- meg közelebbről, hogy hány darab képezte

az első importot, sőt a hely sem, csak annyi 
ismeretes, hogy a svájczi kantonból szerez-

minden után-Az e lapokban foglalt cziKkekfrt 
nyomüsí jog lentartva.
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és észrevételeinket azonnal megtesszük. 
Czikkiró urnák nemes törekvését a Nóri

Gróf Andrássy Sándor tisztavérü berni 
tenyészete.

Hardicsa (Zemplénmegye) posta, távirda helyben. 
Irta : dr. Kukulieoic József m. kir. állatorvos.

Milyen lovat neveljen a nagybirtokos ?

iránt az érdeklődés oly élénk, hogy minden tési osztály mostoha gyermeke volt, most is 
lótenyésztő maga elé bámulva töpreng azon, az, és lesz is. Voltunk oly bátrak a »Dédel-
hát miért is nem szabad nekem ilyent ne- getett rózsaszál és az árvácskák« czimü czikk- tettek be az első egyedek,
vélni, miért van erre éven kiváltsága a Mura- sorozatunkban a múlt év folyamán is az A Czindery László által alapított tenyé-
köznek, illetve az ottani horvát lakosság- igásló szükségességére utalni, de az is csak szetet később báró Wenkheim Viktor örö-
nak ; bizony igy van ez nálunk, a hol a ló- a rmAt emléke gyanánt szerepel. költe s Békés megyében, puszta-kamut-i bir-
tenyésztés irányítása még ma is főként a A salzburgi lótenyésztési törzskönyv ezidei tokán helyezte azt el.
hadsereg kezében van. Itt a dolgon másként ismertetésénél újból felemlítettük, hogy imi- Báró Wenkheim Viktor, gróf Andrássy
lehet és kell is segíteni. nens szükség a nehezebb igásló tenyésztésének Sándor, a mostani tulajdonos nagyatyja lévén,

Ha csak kissé segíteni akarunk az ország szükségessége, de e szavunk is csak a pusztá- ajándékozás utján 8 drb tehén és 1 drb bika
ló-köztenyésztésén, úgy igen helyénvaló lenne, ban hangzott el. gróf Andrássy Sándor tulajdonába ment át
ha a melegvérű, tehát. angol- és arabfajta Okát is tudjuk. Mert a katonaló marad 1888-ban és ezen állománynyal létesítettek az 
lovakat tenyészszék a kisgazdák, mig a — valószínűleg felsőbb parancsra — az or- egykori velejtei tenyészet. Ezt azután 1890-be 
hidegvérű lótenyésztést a horvát muraközi szágos tenyészirány. Ezt a bécsi lókiállitá- Velejtéről Hardicsra helyezték át, a hol ma 
lakosokon kívül a nagy uradalmak karolják son, szép szavak keretében körülírva, a had- tiszta vérben fennáll.
fel, mert ha a kisgazdáknak mód adatnék, ügyminiszter hangoztatta is. A 10.000 re- A Czindery László által alapított németladi 
úgy régen megindult volna szélesebb körben a monta szükségletből a múlt évben 7000-et tenyészetből tehát két, ma is kiváló tenyészet 
a hidegvérű lónak tenyésztése. De a mód Magyarországból fedezett, bár ezt is a quóta vette eredetét, az egyik a puszta-kamuti, 
el van zárva a kisgazda előtt az által, hogy arányában kívánja megváltoztatni. Mármost gróf Hoyos Miksa tulajdonában levő és 
a' Sopron-, Vas- és Zalamegyéken kívül más- az a kérdés, érdemes-e ennek kedvéért az gróf Andrássy Sándor hardicsai. 
hova hidegvérű állatot, mint a fedeztetési országos lótenyésztést a mostani nehéz és Ezen rövid történeti adatok is már eléggé 
állomásra nem adnak s ez által lehetetlenné drága takarmányozási viszonyok közt, a legel- igazolják, hogy a hardicsai tenyészet a leg­
van. téve- a kisgazdára nézve a Nori fajta tetési törvény hiányos volta mellett a had- kiválóbb és legjellegzetesebb tenyészegyedek- 
lótenyésztés. sereg kedvéért feláldozni és az ország iga- bői lett összeállítva és látható ebből is, hogy

Ezért egyedüli segítség e. téren csak az vonó lótenyésztését, mely olyannyira szüle- országunk legrégibb tenyészeteinek egyike, 
lehet, hogy a nagyobb uradalmak fel- séges, elhanyagolni. A tenyészet tisztaságát és kiválóságát tö-
I _ . . i v . .i i • • v \ ' i i i i m • i i • L ' í ; ± _ _ ___11 • ~ n -t ^1.- i~i r. 1.4 AU -xri-i-rr, A rt fûnn+GrUcini A ti

hogy a nagyobb ' uradalmak fel- séges, elhanyagolni. A tenyészet tisztaságát és kiválóságát tö-
hagynak áz eddigi angol és arabs lovak te- T. czikkiró ur azon nézetét sem valljuk, rekedtek az idők folyamán fenntartani és

az yilfa-Separator.Legjobb szerkezet. Legnagyobb 
munkabírás. Legkönnyebb baj­
ías. — Legtökéletesebb fölözés.
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ÁLLATTENYÉSZTÉSI és tejgazdasági lapok
Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, IV., Muzeum-körút 7. sz.
A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési 

és hirdetési pénzek a kiadóhivatalhoz ozimzendők.
Kéziratokat a szerkesztőség: nem ad vissza.

Külön előfizetőknek külön czimszalaggal küldve :
..........10 kor.
.......... 5 „

A „GAZDASÁGI LAPOK“ 
INGYEN MELLÉKLETE.

Egész évre..........
Fél

Első Magyar Bertéshizlaló fi.-T.
Budapest-Kőbánya.

Ajánlja a t. gazdak özönségnek és sertéshiz­
lalóknak a „Hizlalda"-állomás mindkét oldalán 
fekvő, 35.000 drb sertés befogadására alkalmas, 
czélszerüen berendezett szállástelepeit, melyek 
csatornázva, kitűnő vízzel biró áitézi-kuttal, víz­
vezetékkel, eleségraktárakkal, két gőzmalommal 
és szállóval vannak ellátva. Foglalkozik : szállá­
sok bérbeadásával, szemes és darált eleség be­
szerzésével, bizományi bevásárlás és eladással, 
folyószámlára fizetéseket teljesít. A sertések ké­
nyelmes elhelyezése mellett ügyfeleinek igen mér­
sékelt árakon a legmesszebb menő előnyöket 
nyújtja és a legszolidabb kiszolgálásról gondos­
kodva van. ALAPITTATOTT 1869.
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azért mindenkoron nagy súlyt helyeztek a 
vérfelírissitésnél arra, hogy csak kiváló és a 
legjobb tisztavérü egyedekkel történjék a 
vérfelfrissités. E czélból úgy a múltban, mint 
a jelenben is gróf Hoyos Miksa kam úti, gróf 
Hunyady László ürményi tenyészetéből 
reztek be újabb egyedeket, azonkívül a saját 
nevelésüek közül csak a legkiválóbbat alkal­
mazza az uradalom tenyésztésre.

A tenyészet helyének éghajlati viszonyai 
megfelelnek Magyarország közepes éghajla­
tának, a talaj sik, elég" jó legelőkkel és rétek­
kel, melyen a növényzet buján fejlődik.

A tiszta vérü berni tenyészeten kívül az 
uradalom az állattenyésztés egyéb ágait is 
kultiválja, melyek mindegyike más-más gazda­
ságban nyer elhelyezést.

Az uradalom intézését Pauliczky Gyula 
uradalmi intéző vezeti szakavatott kézzel, 
kiterjesztve figyelmét mindenre.

Az uradalom két gazdaságra oszlik és pedig :
a) »Puszta-Szücspatak« : itt juhtenyésztést 

űznek. A juhtenyészetben oxfordi shiredown 
egyedek vannak beállítva és pedig 200 drb 
anyajuh és 70 drb toklyó anya. Ezt a juhte- 
nyészetet gróf Herberstein csehországi te­
nyészetéből vett 6 kossal alapították meg ;

szete 1906-ban. Több ízben maga gróf Hoyos 
Miksa kamuti tenyészetébe is vett bikákat 
vérfelfrissités czéljából.

Miután a legtöbb egyedet az állam vásá­
rolta meg, igy a feljegyzésekből nem derit- 

az, hogy az egyedek hová kerültek, 
nem deríthető ki, hogy ily utón mely közsé­
gekben használtattak azok fel a köztenyésztés 
terén a berniek vérbentartására.

A tenyészegyedek, mint az az ábrákból is 
látható, typicus, a berni jelleget mindenben 
magukon viselő erős csontozatu, sötét szinü 
egyedek, a tetszetős és keresett fehér rajzo­
lattal, mély mellkassal, erős izomzattal, jel­
legzetes vaskos nyakkal, szép és erős szarvak­
kal, megfelelő kötésű ág ékkai és igen tet­
szetős hátalakulással.

Az egyedek kiválóságát mindemellett egyes 
méretek mutatják legjobban, melyek szerint :

1. Egy jelenleg is hágó 2 éves bika ma­
gassága a hátsó láb körmétől a farktőig 
168 cm., csípője 154 magassága elől 162 cm., 
a törzs hossza 165 cm., egész hossza a fej­
éiig 222 cm., mellbősége 212 cm., a kereszt- 
csont szélessége 52 cm.

2. A bikák közül az egyik (16 hónapos), 
magassága a farktőig 152 centiméter, a csí­
pőig 146 cm., elülső magassága 146 cm.,

Tenyészczél. A hardicsai tenyészetben a fő- 
czél a borjunevelés és ezért az üszőborjuk, 
melyek a tenyészkövetelményeknek megfelel­
nek, felneveltetnek és később mint tény ész­
anyag állíttatnak be ; eladásra csakis a szám­
feletti selejtes és öreg tehenek kerülnek.

Nevelés menete. A bikaborjuk 4—5 hónapos 
korukig szopnak, azonkívül kapnak naponként 
zabot, és tetszés szerint szénát. Az üszőborjuk 
3—4 hónapos korig szopnak, azonkívül 5—6 
hetes korban már zabot és szénát kapnak 
és ekkor a mennyiség lassanként fokoztatik 
úgy, hogy választás táján a borjú megeszik 
naponta IV«—2 kg. zabot és ehhez kap 2—3 
kg. szénát. A tejmennyiség a teheneknél évi 
átlagban egyedenkint 3Vs liter, zsírtartalma 
4*5—4*6%. A tej helyben sajtkészitőnek 
adatik el 9'5 fillér árban.

Tejkezelés és tej értékesítés. Fej és naponta 
2-szer történik, reggel és este.

Az elválasztott borjuk 1 éves korukig fejen­
ként 4—8 kg. réti és lóhere szénát kapnak, 
2—6 kg. zabot. A bikák a zabot egészen az 
eladásig kapják.

Állattartás. A tehenek 7 hónapon át legelőn 
vannak, ezen idő alatt legelőn kívül semmit 
sem kapnak ; a legelő a közepesnél jobb mi nő­

hető ki

já5

ti

im

77-ik ábra. Egy éves’bikák gróf Andrássy Sándor hardicsai. berni tenyészetéből. 78-ik ábra. Két éves üszők gróf Andrássy Sándor hardicsai berni tenyészetéből.

b) »Puszta-Omlári« gazdaság : itt félvér 
angol és lippiczai ménes van, 20 drb anya- 
kancza és 56 drb vegyes korú csikó.

Ugyanebben a gazdaságban mangalicza- 
sertéstenyészet is van, melynek állománya 
80 drb.

Az uradalom berni tenyészete 75 tehén,
80 drb növendék és 2 drb törzsbikából áll.
A berni tenyészet a »molyva«-i tanyán van 
elhelyezve, melyet az uradalmi székhelytől 
az Ondava-Tapoly folyó választ el. A part 
két oldalán vannak a berniek szép tágas is­
tállókban elhelyezve.

A tenyészet fennállása óta számos egyed 
került uj tenyészetekbe.

A tenyészetből leginkább az állam vásárolt 
tenyészegyedeket az állattenyésztési felügye­
lőségek utján és ezeket legnagyobb részt köz­
ségeknek osztotta ki. De ezenkívül magán­
tenyésztők is vettek és vesznek a jelenben is. 
így többek között a feljegyzések szerint vett 
tenyészegyedeket báró Sennyey Géza csörgői 
uradalma, Molnár István kerecsényi gazda­
ságába Patay József »Báji« uradalma, gróf 
Hoyos Viktor puszta-kamuti uradalma, gróf 
Andrássy Gyula »Terebes« uradalma szá­
mára. Mint legújabb tenyészet vette eredetét 
Boér Olivér Hidvégh (Háromszékm.) tenyé-

törzshossza a nyakig 146 cm., Az egész test 
hossza a fej-élig 200 cm., Mellbősége 190 
Keresztcsontszélesség 49 cm.

3. Egy 2 éves üsző magassága farktőig 152 
csípőig 145 cm., elülső magassága

—~ cm., hossza nyakig 145 c 
fejéiig 195 cm., mellbősége 190 cm.

4. Az 5—7 éves tehenek átlagos mérete : 
a magasság farkbubig 162 cm., Csípőig 152 
cm., elülső magasság 152 cm., törzshossza 
a nyakig 162 cm., fejéiig 220 cm., mell­
bőség 195 cm.

E méretek is a mellett bizonyítanak, hogy 
a tornyosodó magas fart sikerült fokozatosan 
kiküszöbölni és a megkívánt ideális egyed- 
alakulásokat elérni. A tenyészet egyedeinek 
kiválóságát végül az is bizonyítja, hogy a te­
nyésztés czéljából eladott 1—l1/* éves apa­
állatok 700—1000 korona árban kelnek el, 
évente átlag 10—15 drb.

Az uradalom főtörekvése az egyedeket 
tisztavérben fentartani és azért a fedeztetés 
kézből történik. A fogamzást és ellési száza­
lék 98-ra tehető, sőt legtöbbször az összes be­
ugratott egyedek mind megfogamzanak és 
rendesen megellenék. A tenyészetben fenn­
állása óta sem ragadós betegség, sem járvány 
nem fordult elő.

ségü. Ezentúl az állatok 5 hónapot istállón 
tartatnak és ekkor a takarmány a következő- 
kép van összekeverve : 4 kiló szálas réti széna, 
3 kg. tavaszi és 2 kg. őszi szalma szecskázva, 
2 kg. törek, 15 kg. répa és 1 kg. korpa vagy 
II. rendű szem dara.150 ’ cm., hossza

A hosszú legeltetésnek tulajdonítható, hogy 
az állatok igen edzettek, betegségektől men­
tesek és az évenként eszközölt tuberculin
ojtásra reactiót nem mutatnak.

Az üszők fejlettségük szerint 2—2V* éves 
korban állíttatnak be tenyésztésre vagyis ke­
rülnek bika alá.

A borjuk születésükkor 40—60 kg.-ot nyom­
nak, a tehenek súlya pedig 550—700 kg.

A tenyészetből csak bikák kerülnek el­
adásra, továbbá selejtes üszők és tehenek 
levágás czéljából, a tinók pedig megfelelő 
időig a szabadban felnevelve 5—6 éves ko­
rukban igázva lesznek és azután hízóba fo­
gatnak.

A tenyészet a nyilvánosság előtt még nem 
szerepelt és igy kiállításokon, díjazásokon 
sem vett részt.

separatorok, 
tejszállitó kannák, 
tejhiitő-készülékek, 
vajköpülő gépek, 
vajgyuró-gépek,

Teljes tejgazdasá­
gok, berendezések 
és eszközök. «*

PFAIHAIIIEB ANTAL, Budapest, V., Báthory-u. 9.
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A tojáshozam növelése.
A tojástermelés jelentősége.

A legtöbb magyar gazda baromfitenyész­
tésében nem a hústermelés, hanem a tojás­
termelésre fekteti a fősulyt a mi helyes, mert 
hiszen ennek kihatása általában a baromfi 
állomány növelésével is összefügg. A tojás- 
termelési eljárásban tagadhatatlanul bizonyos 
üzleti fogékonyság nyilatkozik meg.

A tojástermelésnél képes a baromfitenyész­
tés legjobban megfelelni ama hivatásának, 
hogy a háztartás és gazdaság hulladékait 
értékesítse. Mig a hízók és a gyenge csirkék 
különleges, néha készletben nem is levő vagy 
csak fáradtsággal elkészithető anyaggal takar- 
mányozhatók sikeresen, addig a tyúknak úgy 
a magtári söpredék, az ocsu, mint a kert­
ből kigyomlált zöld gyomok, a növ. ételma­
radékok is kedvelt csemegéi.

Azt sem lehet elvitatni, hogy ezen terme­
lési ág kevésbé veszi igénybe a gazda v. 
ápoló gondjait, mint a hizlalás és csirkene­
velés. Nem is kell túlzás ahhoz, hogy a régi 
közmondást, mely a hirlalásról szól, ekkép 
módosítsuk : »A gazdasszony szeme neveli a 
csirkét.« Bizony a sok állati ellenség, az 
időjárás az apró jószágok tájékozatlansága, 
ügyetlensége sok kárt, kellemetlenséget okoz­
hat a tenyésztőnek.

Szóljunk-e végre arról, hogy a tojás leg­
kiterjedtebb piacczal rendelkezik, minden 
háztartásnak nélkülözhetlen szükséglete : min­
den időben, minden helyen talál vevőre ; 
szállítása sem okoz nehézséget ; kereskedel­
mében alig van rizikó, hisz — a különböző 
conserválási eljárások utján — romlás nél­
kül sokáig eltartható.

Ezzel szemben sokszor hallhat az ember 
kifakadásokat a tojástermelés üzleti ered­
ménye miatt ; úgyszólván szálló ige a te­
nyésztők közt, hogy tisztán tojástermelésből 
nincs jövedelem. Kétségtelen dolog, hogy az 
oly elhanyagolt tenvészdékben, hol a tyúkok 
átlag 40—50 max. 60 tojást tojnak évente, 
ott csak veszteséget mutathat a mérleg, 
mert e hozam a feletetett takarmány értékét 
is alig téríti meg; de az oly tenyésztő, ki 
nem a rideg maradiság álláspontjára helyez­
kedik, hanem felhasználja tyúkjai tojóké­
pességének növelésére amaz eljárásokat, me­
lyeket a gyakorlat, elmélet egyaránt czélra 
vezetőknek elismert, azon tenyésztő tőkéje 
után tisztességes kamatot, fáradozása, am- 
bicziójáért tekintélyes honoráriumot fog él-

Ilyen eszközökről szólnak a következő fel­
jegyzések :

állattenyésztésünk legfőbb eszközének : a 
tény észkiválasztásnak a biztos átörökítés a 
talpköve.

Az okszerű tenyésztőknek egy jelentékeny 
csoportja pedig — elvakulva a parlagi (u. 
n. »magyar«) fajtának imputált jó tulajdon­
ságoktól, azon álláspontra helyezkedik, hogy 
a parlagi tyúkokból ki tenyésztett törzsnek 
ivadékai sokkal megfelelőbbek gazdasági cé­
lokra, mint a culturfaj ták. Föltéve, de meg 

engedve, hogy a parlagiból kitenyész­
tett törzszsel ugyanazon czélokat érnők el, 
mint a faj baromfival, akkor is : a kitenyész­
tésre fordított hosszú idő, munka és költsé­
gek mindenesetre magasan túlhaladják azon 
összeg értékét, melyet egy jó fajta!örzs be­
szerzéséért kell adnunk s a minek fejében 
azonnal rendelkezésünkre áll egy conform, a 
hasznos tulajdonokban állandó tenyészanyag.

Első feladatunk tehát czélunk elérésére 
egy megfelelő culturfaj tán ak kiválasztása. A 
fajták útvesztőjében könnyen eltéved a kezdő 
tenyésztő. Hisz évről-évre újabb és újabb 
fajtákat hoznak a piaczra, melyeket úgy a 
szakírók, mint üzleti nyereségre vágyó im­
portálók egyformán a legjobb tojónak, leg­
jobb husbaromfinak stb. dicsérnek el. Ilyen 
hangzatos jelszavakkal szemben az óvatos­
ság csak előny, de korántsem a sokszor gú­
nyolt maradiság. Tehát a culturfaj ták közül 
is csak a kipróbáltakat és a hazánkban is 
tenyésztett és a divatnak alávetett modern 
fajtákat válasszuk, hogy a vérfelfrissitésre 
szükségelt tenyészállatokért ne kelljen sok 
pénzzel adózni a külföldi tenyésztőknek. 
Abszolút legjobb fajta természetesen nincs : 
ez egy állattenyésztési abszurdum.

Tojástermelési szempontból első helyen ál­
lanak az olasz és a minorka : bőven tojnak, 
tojásaik súlyban túlhaladják bármely nagy­
testűét : kicsi lévén a testsúly, sokkal keve­
sebbel beérik, mint a nagytestű tyúkok. Mig 
az említett fajták tisztán toj ás termelők, ad­
dig a wyandotte, plymouth, orpington, lang- 
shan, brahma, bár nem tojnak oly szaporán 
s oly nagy tojásokat, hustermelőképességük- 
kel pótolják azt. Kár volna elhallgatni e 
helyen még azt, hogy Francziaországban a 
houdan-keresztezések, Németországban pedig 
az (olasz x plymouth, olasz x wyandotte, 
minorka x plymouth) u. n. »nemes kereszte­
zések« a gazdáknak kitűnő szolgálatot telje­
sítenek.

Az említett fajták közül ejtsük meg tehát 
a választást. Hogy melyiket válassza a te­
nyésztő, erre már feleletet adni nehéz, de 
felesleges dolog is. Itt részben a piaczi vi­
szonyok, de főkép a subjectio, sympathia 
lehet csak irányadó. A mely fajta a tenyész­
tőnek kiválóan és ismétlem a divatos és ke­
lendő fajta tetszik, válassza azt s ha épp-

nyi szeretettel és ambiczióval folytatja a 
tenyésztést, mint a mily szakértelemmel, 
akkor a legszebb sikerek jutalmazzák mun­
káját, mint ezt az élet is bizonyítja.

fajta keretén belül 
az egyedekben is válogatni, úgy főkép a 
hosszas testű, hátrafelé szélesebb, élénkte- 
kintetü, élénkpiros taraju, mély tojókat ke­
ressük ki, mert az ilyenek bizonyultak álta­
lában a legjobb tojóknak.

jában. Tehát apaállatot is csak jó anya után 
neveljünk — vérfelfrissités esetén — csak 
megbízható, nagy tojáshozamu tenyészdéből 
vásároljunk. A német, angol és főleg amerikai 
tenyésztők annyira szivükön hordják e kö­
rülményt, hogy saját kitenyésztett törzsükből 
hagynak kakasokat s készebbek a rokonte­
nyésztés koczkázatának is kitenni állományu­
kat, mintsem, hogy egy idegen, tán kisebb 
hozamú törzsből hozzanak kakast s igy ve­
szélyeztessék a tenyészkiválasztás eredmé­
nyét.*)

(Szigorú szabálynak tartják azonban azt, 
hogy a him csak leányára v. unokáira hasz­
náltassák, de sohse az anyára, mert ekkor a 
vérfertőzés, magtalanság stb. tényleg beáll. 
Nem tudhatni, hogy a jövő nem ilykép 
fogja-e megmagyarázni ama körülményt, 
hogy némelykor a rokontenyésztés a legszebb 
eredményekre vezet (1. Clarissa családfája), 
máskor a vérfertőzés súlyos következmé­
nyeire.)

A tenyészkiválasztást ma már minden ok­
szerű tenyésztő gyakorolja s az eredmény 
meglepő, majdnem hihetetlen. Parlagi tyú­
koknál ily módon 50—60-ról 3—4 év alatt 
110—120-ra fejleszthető a tojáshozam s oly 
fajtánál, melynek átlagos tojáshozama 120— 
130-ra tehető, ily utón 180, sőt némely ügyes 
tenyésztő 200-as átlagos . tojáshozamot pro­
dukált. Látjuk tehát, hogy az eredmény 
bőven honorálja azon aránylag csekély fá­
radságot, melyet ezen eljárás megkíván t. 
i. a tojóegyedeknek ellenőrzését.

Az ellenőr/ és kivitelét illetőleg megoszla­
nak a vélemények. Egyik a csapófészkes, 
másik rész a régi rendszert (hogy t. i. azon 
lyukok, melyeknél a tojás reggel már kita­
pogatható, azok elzárt fészekben visszatartan- 
dók) tartja megfelelőbbnek. Figyelembe véve 
azonban egyrészt ama körülményt, hogy a 
régi rendszernél a tyúkok éppen a reggeli, 
kellemesebb órákban 1Z4 sőt V2 napon át a 
legelőtől meg vannak fosztva, másrészt a fog- 
dosás alatti vergődésben mennyit szenved a 
tyuk, s végül minthogy a munkát ezúton 
csak növeljük, a csapófészkeket kétségkívül 
a régi rendszernek elébe kell helyeznünk.

A tojók életkora és a keltetési idő.
Három évesnél idősebb tyúkokat ne tart­

sunk, mert ezek nem tojnak annyit, hogy 
takarmányukat megfizetnék s igy csak ront­
ják a tenyészde üzleti mérlegét.

A keltetési idő nem oly csekély fontosságú, 
mint első pillanatra látszik. A fiatal jércze 
ugyanis életkorának 7—9. hónapjában kezd 
tojni — tekintet nélkül az évszakra. Ha 
tehát a keltezést akként intézzük, hogy ezen 
idő január, február hónapra essék, úgy sok 
téli tojást kapunk, melyek tudvalevőleg két- 
szer-háromszor oly nagy áron kelnek, mint 
a nyáriak s igy a jövedelmet hathatósan 
növelik.

A tenyészanyag megválasztása.
Tény észanyagul feltétlenül fajbaromfit vá­

lasszunk. Laikus szemében ugyan a faj ba­
romfi csak luxus, mely a tenyésztő tetszését 
volna hivatva szolgálni, mig productiv jöve­
delemre reflektáló tenyészdében — szerinte 
— helyét nem állja meg. Különösen, midőn 
tojástermelésről van szó, akkor sokan föltét­
lenül a parlagi tyúknak Ítélik az elsőbbséget. 
Tényleg azonban nem igy áll a dolog. A 
kiben minimális üzleti érzék van, az méltá­
nyolja a gazdának ama törekvését, hogy 
bizonyos conformitásra törekszik a termé­
nyekben, legyen az tojás, legyen csirke vagy 
levestyuk, mert a conform-termény úgy a 
nagykereskedőt, mint a piaczi közönséget 
kellemesebben lepi meg s nagyobb árakon 
kel, mint az a különböző szinti, nagyságú 
tojás. Ilyen egyöntetű terményt pedig csak 
egy conform fajta után várhatunk. Másrészt 
ne feledjük a constantia (vérszilárdság) el­
vét, melynél fogva a kialakult fajtában a 
tulajdonságok biztosabban öröklődnek át, 
mint a fajtátlan állatnál. Már pedig okszerű

Takarmányozás, ápolás.
Az előbbiek szem előtt tartásával nyerünk 

jó tojó egyedeket, de, hogy ezek képessé­
geiket kifejthessék, nem szabad megfeledkezni 
okszerű táplálásukról sem.

A baromfiak takarmányozási föelve : oly 
takarmányt etessünk, melyet a gazdaság 
maga produkált, főkép a hulladékokat, mert 
igy lesz legolcsóbb a termelés. A füves ki­
futók, különösen a nagy fehérje tartalmú 
luezernások, lóherések a legjobb és legol­
csóbb tyuklegelők, mert ilyenek birtokában 
nyáron legfeljebb csak este kell némi (egy 
állatra kb. 15—20 gr.) árpát hinteni a tyú­
kok elé.

Télen természetesen lágyeleségről is kell
*) A németek ezen tenyészési módszerét »Linien-

Ha van alkalmunk

A tenyészkiválasztás.
A tehetőség növelésének s igy a jövedelem 

gyarapításának legbiztosabb eszköze ama te­
nyésztési elv, hogy csak a legjobb tojó, a 
feletetett takarmányt legjobban értékesítő 
egyedek utódai neveltessenek fel további te­
nyésztésre. Nemcsak a tojó-egyedekre, ha­
nem a kakasokra is ki kell terjeszteni ezen 
elvet, mert a tapasztalat beigazolta, hogy 
az anya himutódai utján is átörökíti ivadé­
kaira a nagy tojóképességet — hajlam alak­ zucht«-nak nevezi.
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15 kgr. volt. Az döbbenlek gyapja pedig nagyszénást 68 zsákból álló tétel, mely 152 
50%-kal értékesebb, mint az itteniekké, koronán cserélt gazdát. A gróf Károlyi Gyula 
miért is az idén is hozatok még 3 kost.« aradmácsai uradalmi merinó-gyapja 150 ko'-

rónán kelt.
Feltűnést keltett, hogy a mostanság álta­

lában elhanyagolt cz'gája gyapjúért a loga­
ras! ménesbirtok métermázsánkint 186 koro-

gondoskodni. Burgonya, répa, répaszelet, 
gyári gazdaságokban malátacsira, sörtörköly, 
aludtej, turó, savó kitűnő takarmányt szol­
gáltatnak, keverve természetesen korpával, 
darával és némi hushulladékkal. A szemes 
eleség árpa, zab, kukorica, tatárka, napra­
forgó-mag, magtári söpredékből állhat.

Egy tyuk kíván naponta (2'5 kg. élősúlyra) 
átlag 12—15 gr. fehérjét, 50—60 gr. szén­
hidrátot és 46 gr. zsírt 80 gr. szárazanyag­
ban. Ennek figyelembe vételével a rendel­
kezésünkre álló takarmányokból igen megfe­
lelő szabványokat állíthatunk össze ; túllépni 
e határon époly hiba (hízott tyuk lusta 
tojó!), mint a gyenge takarmányozás.

A mi az ápolást illeti : a fenti czim alatt 
csak annyit, hogy adjunk alkalmat tyúk­
jainknak a kellő mozgásra. Tágas kifutók, 
legelők elkerülhetetlenek a tojáshozamra 
bazirozó tenyészdében. (Egy tyúkra 15—20 
m2 legelő számítandó.) Nagyon megfelel a 
czélnak a vándor-ólas rendszer, mely gazda­
ságokban kiváltkép ajánlatos. E rendszernél 
az ól tengelyre építtetik s a mely földterület 
szántásra kerül, arra vontatták ki az ólat. A 
tyúkok nagy kedvvel futkosnak, kapargálnak 
a barázdákban s gyűjtik a káros férgeket és 
gyommagvakat.

A hetvenedik budapesti nyilvános gyapjú- 
árverésről.

Az idei gyapjúakcziók első sorozata f. hó nat kapott, Silingyia 142-t. Bárángyapju 
10-ikén indult meg dr. Rodiczky Jenő esSzűts ?®ak néhány zsák került eladasra, a nagy­
hajós miniszteri biztosok ellenőtzése és a szé- hörcsöki 4 zsák zsírban nyírt báránygyapjut 
kesfőváros kiküldöttje ; dr. Szabó Ferencz je- a Böhm testvérek kalapgyáros czeg 148 koro - 
lenlétében. A redut kis terme, a rendes vevők nával vásárolta, a pusztateremi 2 zsákot a 
részvételével telt meg, kik közül nagyobb vá- Wertheimer ezég 142 koronával. A kereszte- 
sárlásokat eszközöltek a helybeliek közül a zet,t §yaPÍak közül a csurgói zsírban ny.rt 
Diamant, Reiner és Altschuí ezégek, a hazai ango1 keresztezem gyapjúért 160 koronát 
posztógyárak közül Losoncz és Zsolna, nem- fizetett Wertheimer, Kuno metermázsánként ; 
különben a nagyenyedi fegyház, az osztrák felemlítem, hogy egy zsák arpadhalmi
ezégek közül Schrader L. és Társa és Böhm keresztezett gyapjú fele ¿re oly élénkén ki- 
Testvérek (Bécs), Offermann (Brünn), Wert- naltak- hoSY csak hosszadalmas huza után 
heimer (Bielitz), Waldhausen (Essen-R.), a ?zef®z]l,eÍ't'1e me? Bochgesang berlini keres- 
külföldiek részéről Hochgesang (Berlin), kedo 172 koronán. A második napon a kialh- 
Freund, Hirsch és Schlesinger J. (Boroszló) tott 5400 zsákból 2600 elkelt, 
stb. Az eladásra került 5157 zsák közt igen 
kiváló uradalmi gyapjak szépen képviselték 
úgy a nemes pcsztómerino, valamint a fé,üs
gyapjasmerino tenyésztésünket. Több tételek- Szarvasmarhadijazások Bars vármegyében, 
nél ehhez képest a verseny igen élénk volt. De A barsmegyei gazdasági egyesület az okszerű 
a közönséges fésűs gyapjasáru is, a mennyi- szarvasmarha-tenyésztés előmozdítására évem­
ben szépen mosott és jól kezelt volt, vevőt ta- ként minden ' járásban, lehetőleg más-más 
Iáit, mig az eladóik által túlságos magasan községben tart díjazásokat, melyekre ezúttal 
értékelt — kivált a homoki-gyapjak iránt igen a földmivelésügyi m. kir. ministerium 1200 
természetesen vagy hiányzott a kereslet, vagy koronát, Bars vármegye t. törvényhatósága 
a vételképesség, a mint hogy a világirányzat- 600 koronát, s Vépy-Vogronics Ödön, a 
nak megfelelőig a durva raczka és czigája minden jónál bőkezű nagybirtokos az 
gyapjak iránt nem nyilvánult érdeklődés, mely oszlányi díjazásnál ez évben is 200 koronát 
minőségeknek az orosz-japán háború ideig- adományozván, a nemes adakozásokért forró 
óráig annyira kedvezett volt. ; köszönet illeti meg őket, — tekintettel a

A kínált 5100 zsák gyapjú közül különben szarvasmarhaállomány hátramaradottságára, 
elkelt 3400; es nem annyira a vevőkön, mint más, nyugati vármegyékkel szemben, meg- 
az eladókon múlt, hogy némely tételt vissza- lehetős eredménynyel folyt le. 
kellett vonni. A mosott nemes merinó gyap- A legszebb eredményt a barsfüssi szarvas­
jak közül gróf Károlyi István nagykárolyi marhadijázás mutatta fel, mely egyes egyedül 
uradalmi 63 zsák 620 koronán, a gróf Som- Rudnyánszky János, e díjazás bíráló bizott- 
s:ch Adolf kivadári 69 zsák 488 koronán kelt sági elnökének és Zavodszlci Ödön körjegyző- 
métermázsánkint. A fésűs gyapjak közül gróf nek köszönhető, kiknek sikerült 150 drb 
Almásy Dénes sarkadi uradalmi 161 zsákja jó tenyészmarhát felhajtanak, s beigazoltatott 
és gyulavári uradalmi 116 zsákja 360 koro- ama tény, hogy azon járásban, hol ily veze- 
nán kelt, Tallián Béla törökkanizsai uradalmi tőle akadnak s fáradnak, ott az eredmény 
26 zsákja pláne 362 koronán, de a legna- már eleve biztosított.
gyobb rekordot gróf Berchtold Richard és A szarvasmarhadijazások rendezésében te- 
gróf Károlyi. Gyula aradmácsai uradalmai vékeny részt vettek általában járási főbíróink, 
érték, melyek gyapját a Regenhart ezég 350 a díjazás helyein székelő jegyzőink nagy körül­
illetve 446 koronán szerezte meg. A zsírban tekintéssel s szorgalommal, járási tevékeny 
nyirt gyapjak közül különösen élénk volt a állami állatorvosaink s a bírálatban részt vett 
verseny a mezőhegyesi ménes uradalom fé- önzetlen birtokos osztályunk, kiknek e helyütt 
süs gyapjú iránt, melyből 88zsákot 180,89-et is köszönetünket fejezzük ki.
182 koronán vásárolt a budapesti Diamant Kisgazdáink épülésére egy szépen kezelt 
ezég. Gróf Károlyi László derékegyházai 149 uradalmunk és pár 100 holdon felüli gazdánk 
zsák gyapjú élénk verseny után 176 koronán kiállítottak versenyen kívül colletive, s pedig 
kelt, a mölki apátság margittai uradalmi 9, a zselizi uradalom Zselizen 12 darab gyönyörű 
és gróf Károlyi Mihály debrői uradalmi 64 inthali tenyésztehenet, üszőt és bikát s Lovász 
zsák 156 koronán keltek. Fülöp Ferencz zon- Kálmán nemesoroszi plébános 1 üszőt ; Zsar- 
dazugi gyapja 154, gróf Almásy Pál puszta- nóczán Kaldrovich József 1 tehenet, Rud- 
nagytenyői 152 koronán cserélt gazdát, mig nyánszky János birtokos Bars-Füssön 3 tehén, 
gróf Almásy Pál pusztagyalui 27 zsák fésűs 4 üsző és 1 bika ; Schwitzer József 3 tehenet 
gyapját 162 koronájával vette meg a nagy- és 7 bikát, Jaross Károly tehenet borjúval ; 
enyedi fegyház, mely gróf Károlyi Gyula kiállított tenyészanyagukért diszoklovelet 
örököseinek karulyi 65 zsák fésűs gyapjáért nyertek.
158 koronát ígértek. A legelső díjazás Julius 5-én szent-kereszti

A gödöllői uradalmi kerepesi gazdaságbeli járás részére Zsarnóczán tartatott meg. A bi- 
fésüs gyapjút Diamant pesti ezég 170 koro- ráló-bizottság elnökévé Finka Sándor válasz- 
nán. a galgamácsai szövetgyapjut a brünni tatott meg, tagjai : Hachelmann Károly, 
Offermann 150 koronán vásárolta, mig a Oláh Dezső áll. állattenyésztési felügyelő ; 
rosszul hozott bábolnai szövetgyapju tulsá- a barsmegyei gazd. egylet elnöke és titkára, 
gos magas magánlimit következtében eladat- az illetékes állatorvos, több község érdekelt 
lan maradt.

A zsírban nyirt nemes posztó-merinő gyap- 
jakért a legmagasabb árt érte az árpádhalmi 4 darab bika.
135 zsák, mely 162 koronán kelt, továbbá a A második díjazás junius hó 12-én Bars-

Adácsi.

VEGYESEK.

Schandl J.

Egy adat a frizjuh hasznosságáról.
Egy a friz-raczka keresztezés iránt érdek­

lődő gazdánk az alanti adatokat küldte be 
hozzánk. Úgy látszik, a múlt számunkban 
megjelent felhívásunkat gazdáink már hono­
rálják. Ismételten kérjük őket, hogy a friz- 
juhászatot űzők minél több adatokat bocsás­
sanak rendelkezésünkre. Az ügy és a hazai 
juhászat méltán megérdemlik azt, hogy elő­
ször is az igazságtalan támadások ellen vé­
dekezzünk és azonkívül nemcsak a friz, hanem 
már most a raczka, valamint az egész juhá- 
szatunk érdekében valamit tegyünk. Az igen 
szép szavakba burkolt elszólásokat, és 
az állattenyésztésben divó tervszerütlenséget, 
vulgo ötletszerű eljárásokat egyszer s minden­
korra ki kell küszöbölnünk, bármely oldal­
ról és helyről indíttassanak is azok meg.

Ezen, a magyar állattenyésztés érdekében 
írott szavak sem akarnak támadásként sze­
repelni, hanem végre is előbb-utóbb hazai 
állattenyésztésünknek határozott és üdvös 
irányt kell adni, nehogy a quieto non műö­
vére, vagy az ötletszerűség és puszta ígéretek 
mellett megálljunk.

Egy Hauck György nevű erdélyi szász 
gazda, ki raczka juhainak javítására, melyek 
gyapját évek óta csak szorultsági árakon 
tudta értékesíteni, a múlt nyáron friz-koso- 
kat hozatott magának, felbuzdulva néhány 
bárczasági juhtenyésztő sikereitől. Eddigi ta­
pasztalatairól ezeket írja : »Négy darab eredeti 
friz-kosom közül egy elpusztult tüdőgyulla­
dásban, mert hát friz kosok dögleni is szok­
tak, a mit az Angolországból behozott yorks- 
hire sertéseknél természetesen senki még 
nem tapasztalt (?), de a többi három igen 
szépen fejlődött, úgy hogy élő súlyúk 270— 
300 kgr.-ra növekedett. 200 darab anya­
juhom után 257 bárányom lett. Az ellésnél 
a juhásznak segédkezni kellett ugyan, de a 
friz-raczka keresztezést! bárányok 2 hetes 
korban már 7—8 kg. nehezek voltak, ellen­
ben a raczkák csak 4—5 kg.-mosak ; 4 hetes 
korban a keresztezés terméke 15—18 kgr. 
súlyt mutattak, a raczkák csak 8—10 kgr.-t ; 
6 hetes korban a friz-raczkák 20—25 kgr. 
élő súlyával szemben a raczkáké csak 12—

elöljárói.
Felhajtatott 25 darab tehén, 16 darab üsző,

Teljes tej szövetkezeti berendezéseket
kézi-erő- és_turbina-hajtásra, úgyszintén mindennemű tejgazdasági gépeket és esz-

== Első magyar tejgazdasági gép- és eszközgyár = |
FUCHS ÉS SCHLICHTER, Budapest, VI. kér.,triász-utca 7. sz. !

VAJ KIVITEL. Tejtelepek és tejszövetkezetek által 
termelt vajat és túrót évi kötés melett korlátlan meny- fl^aSal
nyiségben a legmagasabb árakon veszünk át. .......... - #É|h||s*

Árjegyzékek, költségvetések, tervek Ingyen és kórmentve. =====

Svéd Globe Separator.



Thaszáron az aranyos-maróthi járás részére. Amerikai hus-invázió. A múlt esztendőben, ürü, — drb feljavított juh, — drb kisorsolt kos,
A bírálóbizottság elnökévé a maróthi járásban a mikor Sinclair Upton megírta regényét, az — ¿¡*bk,g5t* !Üydrb’szmbtoi ‘jŰu'Eladatbín
illetékes Kosztolányi István választatott meg ; Ingóvány-t, a melyben az amerikai húskonzerv _ drb jub
tagjai : Botka Zoltán, Botka Árpád, Kelcz gyárak visszaéléseit leleplezte, az amerikai Irányzat élénk, az árak 2—3 fillérrel emelkedtek.
Gyula, Kozmanovich Endre esp.-plébános, húsipart igen érzékeny veszteség érte. A kon- Sovány sertésárak. 1907. julius hó 10. UrlRezső,
Oláh Dezső áll. állattenyésztési felügyelő, zervek anyaga és elkészítésének módja felől
Katona I. torvenyhatosagi all. állatorvos, felvilágosított fogyasztó közönségnek elment „lénnyel. Sertésvészen átment 60—100 kgr. 190—
járási állatorvos, a gazd. egylet elnöke, titkára, az étvágya az amerikai húskészítményektől, 170 fill. 100—120 kgr. 170—156 fill. 120—160 kgr.
a thaszári jegyző stb. s az összeroppanással fenyegetett huströsztnek 156—136 fill. 160—200 kgr. 136—124 fill. Vészen

Felhajtatott 15 darab tehé^ 24 darab üsző. más helyet és más czimet kellett keresnie, 120—160 kgr. 124—12 Ö~ fill.
A harmadik díjazás junius hó 15-én Oszlány- hogy üzletét folytathassa. Hire járt akkoriban, ifo—200 kgr. 120—112 fill,

ban, az oszlányi járás részére. Bíráló-bizottság hogy Magyarországon akar szarvasmarha- irányzat változatlan,
elnökévé Vépy-Vogronics Ödön választatott .tenyésztést és földolgozó-telepet berendezni, Kőbányai sertésvásár. Eredeti tudósítás 1907.
meg ; tagjai Schorpil Ede uradalmi felügyelő, de ez a hír hamarosan elnémult, mert Franczia- ^ páSS fi«? öH1
Kosztolanyi József, Ponoczki István iobiro, országot kívánja boldogítani. közép 300—340 kg. párja------— fill, b) Magya
Oláh Dezső áll. állattenyésztési felügyelő, Az amerikai huströszt Páris, Havre, Bor- Fiatal nehéz 300 kg.-on felül páronkint 134—135
Lendler Kálmán áll. állatorvos, a gazd. egylet deaux és Marseille közelében hus-készitő-tele- fill. Fiatal közép 251—300 kg. párja 137—138 fill,
elnöke, titkára, s több község érdekelt elől- pet akar alapítani, sőt részben már is alapított, Skg páronkint ———afilT^önnyü
járója. hogy franczia takaró alatt meghódítsa Európa 240 kg-ig páronkint —----- fill, a fogyasztási adó-

Felhajtatott : 50 darab tehén, 25 drb üsző, piacait Amerikában megutált termékeinek, vonalon kivül.
2 darab bika A községtanácstól mindenhol megkapta már Sertéslétszám 1907. julius hó 8-án volt készlet-
" A negyedik 'díjazás junius hó 19-én Zselizen, az engedelmet, de a franczia termelők, a kikre 5™ab>383?9Uuf b'Miul^|n“száimiatoS^M daraí. 
a lévai járás részére. Biráló-bizottság : Kherndl vegzetes lenne az amerikaiak tisztessegtelen juliug hó 1o-én maradt készlet 38229 drb 
János elnöklete alatt Bombay Vilmos a gazd. versenye, megmozdultak és minden lehetőt irányzat csendes,
egylet elnöke, Vass Lipót, Bogner Gyula, elkövetnek a veszedelem elhárítására. Hogy Bécs-szt.-marxi sertésvásár. 1907. julius> 9-én.
Oláh Dezső, Szedlacsek János, Fábik András, mit jelentene a franczia állattenyésztésre a Haber^ ^ Smára.
Kosa Mihály, Dóka Sándor és Váradi Károly tröszt versenye, igen illetékes ember . \ ache bejelentetett a mai vásárra 15008 drb. Felhajtatott 
és a többi. \ Marczel, az állattenyésztők egyesületének el- gg29 drb süldő, 6995 drb hízott sertés, összesen

Fclhajtatott : 35 darab-tehén, 14 üsző, 2 nőké elmondta a Petit Parisien-hen. »A terve- 13524 drb. 
darab bika zett vállalkozás, írja Vacher, nagy veszedel- Arak. Magy. I. min. serhs 113 115 K, kiv

Az ötödik díjazás június 20-án Bars-Füsön, met hozna állattenyésztésünkre. Az amerikaiak MagJÍ'öreg'sertls’lOl—106 K. kW. —’ KKönnyli
a verebélyi járás részére. Biráló-bizottság elnöke a kiket a leleplezés szinte tönkre tett, most és szedett sertés 94—104 K. kiv. — K. Süldő
Rudnvánszky János. Tagjai : Elbogen Károlv, a mi lobogóink alatt szeretnék Európa nagyobb 72-106 K, kiv. 108-- K. . . „ „
7 on gór Iá nos Dióssv József' Dóra Miklós piaczait, különösen Angliát, Németországot A nagy felhajtás következtében az arak 5—6Nrifczkf ^cz°:°SirJr Svodsztó ödta,’ S Svájc,ot meghódítom hogy egyúttal jó «ÄSM TSUT* 

a gazd. egyesület elnöke, az áll. állattenvésztési hírüket is visszaszerezzek. (Ez pedig a mi cse csóbban keltek.
felügyelő Fischer Miksa áll állatorvos stb kélyke kivitelünkre is vészthozo lenne, azerk.) Bécsi marhavásár. 1907. évi julius hó 8-án.

Felhajtatott : 156 darab' tehén, üsző s Már néhány esztendővel ezelőtt megkísérelték H;>°r i. K.nd. y™«. »»!,marhabizominy
az amerikaiak, hogy Dmppe-ben megteleped- óó d?b. Min6sg™8¡. 384P? hfzómarha, 856

Szarvasmarha-kiállitás A iász-nagvkun- Íenek s angol es nemet húskivitelt szervezze kicsontozni való. Származás szerint : 2993 magyar, 
i ?daeàn-"i po-vpsüIpI pvpe nek, de akkor nem sikerült á tervük es most 673 lengyel és 1034 egyéb tartománvokból. össze-

zolnokmegye gazdasági egyesület 50 eres me¿sméü;k , kisérletet. Ezt azonban lehetet- sen 4-00 drb. Nemek szerint: 3,64 ökör. 704 bika.
fennállása emlekere rendezett második kialli- Franeziaors/ácmak megengednie mert 631 tehén. 201 bivaly. Összesen 4700 drb. Direkt
last Kisújszálláson, a hol a vármegye gazda- len bmnc^aorszagnak megengeanie, meri mé ámsoknak 701 Jdrb
közönsége malvar szarvasmarha-tenvészetét nem tűrheti, hogy a fogyasztást es a a Árak 100 kg. élősúly fogyasztási adó nélkül.

az amerikaiak szabályozzák. Figyelmeztet,,, A,ak. Magyar hízott ökör I. 78-84 K. ki« 
mutatta be igen szép es eredménye? kiállítás , u veszedelemre az állattenyésztőket. 85-88 K. II. 66—76 K. III. 60-65 K. Oalicziai
ban. A kiállításon összesen 340 darab szarvas- . kereskedőket a husinarosokat a nagvvágó- 1-82-92 K. kiv. 94----- K. II. 76-81 K. III.
marhát állítottak ki, s jelen volt azon a var- . - ? timámkat hn^v szer 70-75 K- Tarka ökör I. 91—97 K, kiv. 98—102 K.
megye intelligens gazdatársadalma, Almássv kát, a faggyusokat es a tímárokat hogy szer- II. 80-90 K. III. 74-78 K. Parasztmarha és
Imre nróf főisnánnal az élen Dijat nyertek ■ vezkedjenek érdekeik megvedesere es követel- kicsontozni való 44-60 K. Bikák 64—78 K. kiv.
lime grot tőispannai az elen. Dijat nyertek földmivelésügyi minisztertől, hogy az 80----- K. Silány és parasztökör---------- K. Teke-
«) csoportos hall,tasert Almassy Imre g of, Jamerikaiakkal Jen a legnagyobb ener- nek 52-74 K Bivalyok 48-62 K 
Szapary György grol, Barczay Gyula 1. oszt. , ., • , Miután a felhajtás megint nagyobb volt, a va-
aranyoklevelet : 6) tehén-csoportokért : Bord- giaval járjon el.« ; „. sár igen nehézkes és lanyha irányzat, mellett folytdes Tamás, Moeslry Pál Aréczeni Sándor a Ä 1“ “ “ ^ ^

. oszt arany-díszoklevelet : Herczeg Sándor f megvédése szempontjából, ha a föld­
it oszt ezüst-oklevelet; Szabo László Toth mivelégi) |¡ m kir kinisJzter - minden

Ist™n. V bbonz-°klfelet; politikai beavatkozás nélkül - szemmel ki-
»ÄtWTB^ Ltetné “ amerikaiak által mivelendőket

János, Mészáros Jenő, Nyitrai Endre II. oszt. 
ezüst-oklevelet, Szekeres József III. oszt. 
bronz-oklevelet ; d) tenyész- és növendék­
bikákért : Kisújszállási Tehéntartó-Társaság Budapesti vágómarhavásár. 1907. julius 
I. oszt. arany-oklevelet, Mocsárv Pál, Herbály Hivatalos jelentés. Felhajtás. Magyar és tank 
Lajos, Turkevet közbirtokosság II. oszt. ezüst- J^9 bkd¿ ^agdrb. Boszniai tehén 42 drb. Magyar 
oklevelet. Ezenkívül 25 kisebb gazda kapott bika 120 drb. Boszniai bika — drb. Magyar bivaly 
kisebb-nagyobb pénzdijat. 138 drb. Boszniai bivaly — drb. összesen 2215 drb.

Magyarfajta tenyészá.latdijazás Bugaczon. SdKÄ
Kecskemétről jelentik, hogy a Bugaczon meg- bika 23 drb. Elsőrendű hízott ökör 137 drb. Közép- 
tartott III. tenyészállatdijazás alkalmával, minőségű ökör 1261 drb. Alárendelt minőségű ökör 
melyet a Kecskeméti Gazdasági Egyesület 86 „drb. Elsőrendű hízott tehén 41 irb. Kojj®P* 
rendezett, a kecskeméti tenyésztők 414 darab OmeLn 21^ d*. mS™ 190 drb.
tiszta magyar tehenet es üszőt állították ki. Árak. Bika I. 72—82 K. II. 62—70 K. III.-----
A fias tehenek csoportjában dijakat kaptak k. Magyar hízott ökör I. 75—84 K. II. 68—74 K.
Tóth Mihály, Tóth Pál, ifj. Csabay János. Az 1IL 58-66 K. Tarka hizott ökör I. 86—92 K.
egyes tehenek csoportjában oklevelekkel di- ,8‘64b'74 n 54-62K'k. m8.7—-----° K.
jaztattak : Domián György, Ötvös János, Boszniai tehén I.-------- K. II. 56—64 K. III. —
Sz. Varga Sándor. A biróló-bizottság Kees- K. Magyar tehén I. 54—74 K. II.----- K. III —
kémét város törzsgulyáját és a Kecskeméti K. Tarka tehén I. 34—80 K. II. K. III
Társaság gulyáját jegyzőkönyvi elismerésben iva y . t —
részesítette. À 2—2 éves üszők csoportjában A felhajtás 80 drbbal több, mint a múlt héten, 
dijakat kaptak : Daróczy László, Ötvös Já- Az irányzat lanyha. Arak általában 1—2 K-val 
nos, Csabay Gergely. Az egyéves üszők cső- csökkentek. I-a áru változatlan, 
portjában dijakat nyertek:' Csitáry János, HÂÏÂuil«
Lipóczy László. Kecskemét varos üszocso- borjú 344 drb. Magyar ölött borjú — drb. Élő bá- 
portja elsőrendű oklevelet kapott. A gazda- rány — drb. Ölött bárány — drb. Rúgott borjú 
sági egyesület a számadópásztorok között 14 ^ 92-100 K. II. 80-
kik a kiállításon részt vettek, pénzjutalmat g0 ■_ Ma|'ar ölött b¿rju -------- k. II.-------
osztatott ki. — K. Élő bárány I.-------- K. II. ------- K. Ölött

Sertésvész Sopronban. Sopronban a sertés- bárány I.-------- K. II. K. Rúgott borjú I.
vész következtében, a mely járványszerüleg 68^:4,8^'t ]anyba> az árak 3_4 miérrel csökkentek, 
lépett föl a városban, betiltották a sertés- Budapesti juhvásár. 1907. julius 8. (Hiv. jelentés) 
vásárokat. Felhajtás 562 drb juh, úgymint 525 darab hizlalt

2

ol-

bika.

Lap tulaj dános : ORDÓDY LAJOS- 
Felelős szerkesztő : BUZZI^F. GÉZA.

Francziaországban.

SzuperfoszfátotNemzetközi állatvásárok.
11-én. 

a ökör 
471 drb. Bősz-

strassfurti kainitot. strass- 
furti kálitrágyasót 40°/0 káli 
tartalommal, továbbá minden­
nemű egyéb mtitrágyafélét, 
azonkívül rézgálicot (98-99%) 
elismert kitűnő minőségben leg- 
M =* olcsóbban szállít a ut

r 1 9
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műtrágya-, kénsav- és vegyi- 
ipar részvénytársaság ::
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Állattenyésztési és tejgazdasági lapok 1811907. Julius 14.
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Rákos r. p. u......................
i 

Palotaujfalu ....
Rákospalota-U

jpest. 
. 

. 
D

unakeszi-A
las- 

. 
.

G
öd ...... 

;

Felső-G
öd 169. sz. őrház 

őrház 
. 

.
Sződ 166. sz.
N

ógrádverő
K

is-M
aros

N
agym

aros-V
isegrád 

. 
. 

.
N

agym
aros

D
öm

ösi átkelés
lSP/g sz. őrház .

142. sz. őrház
Zebegény 

. 
. 

. 
. 

A
lsószob 

. 
. 

. 
.

I 
Szob 

.........................................................
I 

H
elem

ba 134. őrház ......
¡fe Esztergom

 csavargőzös
 (K

ovácspatak) 
G

aram
-K

övesd
....................................

ind. Párkány-N
ána

...............................

1
mI-I1L

X
J0

i9X

X
641

708
717

X
?30

ti 
** A 117. sz. szem

élyvonatnál az egy útra szóló szom
szédos forgalm

ú m
enetjegyek érvénytelenek.

„N
agym

aros-V
isegrád

“ és „Esztergom
i csavargőzös“ m

egállóhelyeken a D
unán való átkelést, a hajózás tartam

a alatt, csavargőzösök közvetítik.
—

 r elteteies m
egállás 6. „X

I“. Feltételes m
egállás leszálló utasok szám

ára. „1“ = M
egállás csak leszálló utasok szám

ára. „X
f“ =

 Feltételes m
egállás felszálló utasok szám

ára, „t“ =
 M

egállás csak felszálló utasok szám
ára. | - V

onat az állom
áson m

i
A szem

élyszállító vonatok részletes m
enetrendjei tartalm

azó zsebrétü m
enetrendkönyvecskék 30 fillérért az állom

ásokon a kapusok, illetve a szem
élypénztáraknál és a városi m

enetjegy
 irodákban kaphatók..

Figyelm
eztetés: K

ettős vágányu vonalak m
egállóhelyein a m

ásik vágány felé kiszállani nem szabad. K
ivételt képez a N

agy-M
aros és Zebegény között fekvő D

öntős-átkelés feltételes m
egállóhely, hol a be- és kiszállás m

indkét irányból csakis a. dunai oldalon történhetik. 
Budapest, 1907. évi április hóban. 

igazgatóság.

x?,L5.er;£.v„Ä
m

egállás nélkül á.halad.
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B
udapest nyugoti pályaudvar Párkány-N

ána és Párkány-N
ána 

B
udapest 

nyűgöt! pályaudvar között közlekedő szem
élyszállító vonatok m

enetrendje.
_______________________ 

Érvényes 1907. m
ájus hő 1-től.

I. Budapest ny. p. «.-»Párkány-N
ána
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Kamaraerdő.....................
Budaörs ............. .........
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825 915 1010 
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840 924 1Q29
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I
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3« 52

személyvonatoknál

1133 123' 110
121

656 755
G 7

X?1
X?1

X 126 
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Megjegyzések : Az esti 6 órától reggeli 5 óra 59 percig terjedő éjjeli idő a percek aláhúzásával 
Személy-vonat. V. v, == Vegyes-vonat Tv. sz. sz. = Tehervonat személy szállítással, x — Feltételes me,

al van megjelölve. — Gy v. = Gyors-vonat, 
gállás. / = csak felszállás. I = csak leszáll

Szolnok. Szolnok Budapest keleti pályaudvar.
V. Szv. Szv. tizv Gv v Gy V. Szv. Szv. Szv. Szv. Gyv. Szv. 

506* 610 602 504 510 508 1706* 514 502 608 
I-II I-III Í-III I-Ul. I-m. I-H.

Tvsz Szv Szv. tizv. Gy v. tizv Szv.lUy v. Gyv. tizv. 
645 1707 607** 507 501 509 609 601 503 505*
i-m. i-m. -iri. mii. mi. i-m.i-iri. i-ii. i-n i-m.

tizv. Gyv. ÎT8ZSZ 
* 605 603 547 
. [-111. I-II. I-III.

Állomások606
mi. i-in.i-m.i-m. mi. . mi.

Budapest keleti pályaudvar—Hatvan.

316
I—in. mi. i-n. 1 li. i-m i-m [-1

tizv. Gyv. Vv.
406 1506 328
MII. I-IL I III,

Gyv Gyv Gyv. 
1502 302 402-,

tizv. tizv. szv. Szv. Szv. Gyv. tizv. tizv 
1508 408 306 310 320 404 312 326 

I-III I MII. MII. ML I-m. I-III

Gyv. szv. tizv. tizv tizv. tizv.
304 322 308 314 330 324
I-II, I-IÍL I-III 1-IH. I-III.1 l-III.

1510318Állomások 8
1 III.

Bicske—Budapest keleti pályaudvar.

Gyv.
1901

Gyv. Gyv. szv. tizv. Gyv. tizv. Szv. Gyv Szv. Gyv.
1301 19 15 3 1007 21 1001 9 1303 23

I. I-II I-III I-III. I-II. I-III. I-III I II. I-III. I-II. I-IH.

Gyv. Szv. Gyv. Szv. 
1003 13 5 27
I-IL I-II

Szv.Szv. Szv tizv. 
1911 1005** 
I-III I-III

iSl E IÊÁllomások
I-II III. I-III I-III. I. I-II.

Hatvan —Budapest keleti pályaudvar
Szv. Gyv. Gyv. Szv 

81Q 801
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. .3 323 315
l-II. 1 l-III. 1 I-III.
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I-II MII. l-III.

le 30E 407
I-III.I-III.

Budapest keleti pályaudvar—Bicske.
Szv. Gyv. Gyv. Szv. Gyv. Vv. Szv. Gyv. Gyv. Szv. Szv. Szv. Szv. Szv.
24 1304 4 20 1902 1022 22 6 1004 16 1912 1306 12* 1008
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10 10 gy. V.

10 30 
10 35
11 00 
11 20

expr. V.11 30

6704
156

il*158

41141)
126

I&
106
170*)

716
108
138
164
124
722

SS
710
166

iS!
168
118
706

1408
714

7026)

Cegléd,
Rákost

Szolnok 
palota-ujpesl

fecXAli*
Parkány-Nána 
Hákospalota-Ujpesl 
Bukarest, Báziás 
Érsekújvár

“r
léta
Rákospalota-Ujpesl

IF
Nagymaros

ÄÄ|P6SI
Esztergom

ÄU
t Pozsony, Wien») 
Bukarest, Báziás 
Rákospalota-Ujpesl 
Vácz, Nagymai os4)

&3r”J,w

S,

Kecském

at*
Mkglola.üjpes!

( Konstanti 
( Bukarest,
( Konstantinápoly

nápoly

csütörtök, hétfő

szerda, vasára.

naponta

o ind. Marchegg 
I -Sí érk. Budapest

érk.
ny. p. ind.<-

1

:

* ^;ÄCBtnyp;S5:Ä

,, Bukarest.........  „
„ Constanza........ „

érk. KonstantlnáPOlvzr«;Zh. )ind.

ind. Paris ...
» Ostende
„ Wien Wb......... „
» Wien Stb. ... „

........  érk.

Î
í 73? 
{ llgnaponta

kedd, csüt., vas. ]]20 
szer., pén., hétfő $ &—

i.) kedd JOl

szerd., szomb. ]|30 

csüt., vasárnapi 540

l Jog
péntek, hétfő

0 Vasár-és ünnepnapokon május 19 tői köz- 

J) Vasft^ és ünnepnapokon május 5-től köz-

3) Vasár- és ünnepnapokon május 19-től be­
zárólag szeptember 15-ig közlekedik.

») Május havában csak Váczig közlekedik.
5) Minden kedden, csütörtökön és vasárna­

pon közlekedik.
6) Minden szerdán és szombaton közlekedik. 
’) Pozsonytól Wienig csak junius 1-től ang.

31-lg közlekedik.

í Osien’de, London 
Rák ospalota-U jpesl 
Szeged, Szolnok

bkuiTir
Lajosmizse, Kecském 
Esztergom
|5ÄnUiPeS'

Dunakeszi-Alag
isTeÂ£aràn

fer
Wien, Berlin

SÄST
Lajosmizse, Kees 
Rá ko.■-•pa

SIS
tecskem
Újpest

( m
) 417 
i 815

kedd, csütör., 
szombat

hét., szerepén. 3*4

naponta J00

érk.y 439 ind. Berlin .. ......................
0 1025 „ Breslau .....................
8 111 „ Oderberg .............. . ..

„ Ruttka ... ... .... ..1 .. 
érk. Budapest k. p. u.—

érk.
érk.

• Sí:
«

1015 ind. Paris 
8«' , 
ll15 „

1£Basel................
„ Zürich..................

fi : Sriruk.... 735en Wb.
850 w Wien Stb.................. .
I45 érk. Budapest k. p. u..„

ind. Budapest ny. p. érk.
érk. Belgrad ........ ind.

„ Sófia ...............  „
„ Konstantinápoly „

V
7

7

1302
10

318 7

7

606
1508

408 8 35

506 9 00

9 20 
9 30

944 11 15

18 ¡12 I 05 
610 12 20

310 il 50
30
50

602*) 2 00 
4 2 10

404 2 15
20

312
25
25

504 2 35
326 I

00

904 3 20

;
22 4
6 5

30
10

508 5
314 6
914 6 3U

55
1706 7 05

16 7 10
324 8 15
514 8 25

45
00

502 9 15

406 9 40
40
10

910 10 10

Közvetlen wonatösszeköttetes
dapest,
di-

Paris—Basel—Zürich—Innsbruck—Wien-Bu 
Berlin—Budapest, Budapest Bel 

és Konstantinápoly

Bruck-Király hidán, illetve Ruttkán át.

d (Salonik

Sä
asas

délelőtt
329*) I 6 I OOj sz. V. I Péczel

kel. osl. ( Konstantinápoly,
r. V. ( Bukarest

V. Ráko palota-Ujpest 327
„ Ounakeszi-Alag 1707
„ Çzegiéd

mo.lv. Lajosmizse
sz. V. Szolnok, Czegléd

, Rákospalota-Újpest ^
lv.sz.sz. Páíkány-Nána 11
sz. V Bukarest, Báziás 1505*) 

, Dorog 317
; Kpwi2rUjpe* 507

I Mirii-Radna, Arad 
( i\ várad. Debrecen 
Berlin, Ruttka 
Siamslau, M.-Szigei 
Belgrád, Bosna-Brod 
Brassó. Arad 
Bicske, Gyékényes 
I Leinberg, Kassa,
I íVláramarosszige1 
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Érvényes 1907. évi május hó 1 töl.
A vonatok érkezése Budapestre.

Érvényes 1907. május hó 1-től.

Magyar királyi államvasutak.
A vonatok indulása Budapestről.

Érvényes 1907. május hó 1-től.
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md. Budapest k. p, u.
érk. Újvidék ................... .

„ Belgrad ................... .

ind. Budapest k. p. u.
érk. Zágráb m. á. v.............

ind. Budapest k. p. u. ... érk.
érk. Debreczen............................

„ Szatmár-Németi — ... ...
„ Máramarossziget... ... „
» Stanislau ....................  „

ind. md. Budapest ny. p. u.
érk. Zsolna............................

„ Breslau ......................
» Berlin (Friedrichstr.) —

¡>15 ind. Budapest ny. p. u. ... érk. 
912 „ Wien Stb.
. érk. Wien Nb.

(Marcheggen

ind.

N t fii- ind. Budapest k. p. u.
1112 X P 1129 érk. Munkács ... ...

729 £ s toso Lemberg................

gis ... érk. 
.........ind.

ind. Budapest k. p.
(Bruck-Király hidán át)

érk. Wien Stb. ... ind. 
... érk. 
_ind.

ind. Budapest k. p. u.
érk. Graz Sb............ ... .
ind. Budapest k. p. u.
érk. Ruttka .........................

„ Breslau ......... . .
,, Berlin (Friedrichstr.)............

__ érk.
_ ind.

Kubinyi Béla
egyesületi aranyérmekkel tízszeresen 
kitüntetett — Mlskolcz, Pan csóva,

=”Ä elS
rendű kitüntetés — speciális Orpington- 
telepén kaphatók kiválóan prima és

¡T¿rss¡,
Mí»®.4.1?« si

EäEEEBä
vagy megegyezés szerint. Gyakorlati

lvpu* hnlrlilrl Acn nllnn^hAn ki v&nflt i-o.
;önyczim :Orpi 

pályaudvar.

1012 ind. Budapest ny p. u. ... érk. 
5— érk. Temesvár-Józsefváros ... ind.

Bukarest ... ... ...540

820 ind. Budapest k. p. u. ... érk.
érk. Szabadka ..
,, Bosna-Brod 
„ Sarajevo

636 ind.
1212

10 o

9i¿ ind. Budapest k. p. u.
522 érk. Kolozsvár... .............

„ Bukarest

... érk. 750 

... ind. lijo

... 805922

Junius 28. szeptember 1. §. Junius 15. szeptember 15. + Junius 14. szeptember 14. 
Junius 15. szeptember 15. ff Junius 16. szeptember 16. §§ junius 28. szeptember l. 

215 llioo ind, Budapest k. p. u. ... érk. fitpo 
732 §418 érk. Kassa ..

*1019 §7:2 „ Csorba

1020
ind. ftlio .850 516

„**1022 §§»J 227

Joszforsavas mész
baromfiak helyes takarmányo­
zásánál nélkülözhetetlen. Kap­

ható a

Hungária
műtrágya-, kénsav- és vegyi ipar 

r.-társaságnál
Budapest, Fiirdő-u. 8. sz.

Dr. Gresznáryk
számos elsőrendű kitüntetést nyert

ÄL,^!-StoK6..se1SfrC:
ÄMÄ s*. Ä

sok tuczatonkint 12 és 14 korona. 
Árjegyzőket a telep kívánatra bér-

2°o ind. Budapest k. p. u. ... érk.
654 érk. Arad ................

1112 „ Gyulafehérvár
fii30 „ Bukarest

1212 ind.11
g

1

»

Url Rezső
sertésbizományos
H* n«■ a» g» esi,

Bérkocsis-wcza 12. szám. 
sertéseket

sovány és hízott állapotban a 
legmagasabb napi árakon ér­

tékesít.
TELEFON : 97-05. sz.

I

3°° ind. Budapest k. p. n. ... érk.
7E érk. Pécs1248 ind. 827 344

Közvetlen gyorsvonat! összeköttetés Budapest és Wien,
valamint a : 

csatlakoz
magyar királyi államvasutak és az az 
só vasutak alant megnevezett főállomás.

on tul fekvő
ai között.

BÄCHE! és TÁRSA
BUDAPEST,
IX,, Lónyay-utca 2.

Tejgazdasági esz­
közök és ónozott 
bádogé fi ény gyára.

Ónozó-intézet.
Tejtelepek beren­
dezése.
Kívánatra árjegyzék és költségvetés ingyen 

és b érmentve küldetik.

Távirati czim :
„Ó N O Z D A“ 

TELEFON. 89—21.

Pisny Istvánné, Battonya,
Csanádmegye. Tojásokat elad a kö­
vetkező fajbaromfiaktól: Olasz X em- 
deni ludtojás drbja 2 kor. Sárga v. 
fehér orpington tojás drbja 1 korona. 
Pekingi

;on tojás drbja 1 korona, 
atojások drbja 80 fillér.KFehér magyar tyúktojás drbja 80 fill. 

Vegyes szinti kopasznyaku tyúktojás 
drbja 40 fillér. Sárga orp. X kopasz­
nyaku tyúktojás drbja 80 fill. Patent 
csomagolás. Tisztavérü Yorkshire! ma- 
laczok, süldők, kövér disznók egész 
éven át kaphatók; vágni való barom­
fiak minden időben. Levelekre válasz- 

élkül is azonnal válaszolok.

Őszi trágyázáshoz a

Thomassalaklisztbélyeg n

csillag védjegygyei
helyesen alkalmazva, 
minden növénynek leg- 
jóbb és legolcsóbb fosz­
forsavas műtrágyája.

Kívánatra szakmun-A
kákkal és árajánlattal 

&rn^-^jV!a.rl(0 készségesen szolgálsodrony- 
kerítéseket :

szabadalmazott Hungária- 
fonatokat stb. gyárt és szállít

Haidekker Sándor 
BUDAPESTEN,

VIII. kér., Üllői-ut 48. se.

Olcsó
KALMÁR VILMOS

Budapest, VI., Andrássy-üt 49.
a Thomasphosphatfabriken Q. m. b. H., Berlin, magyarországi vezérképvlsslője.

óvakodjunk a hamisításoktól és figyeljünk a védjegyre ! 
Minden zsák ólomzárral és tartalomjelzéssel van ellátva.

AhflYTON & SHUTTLEWOFTH
BUDAPEST, V ácsi körút 6Á oiám 6)

'***' uu> . I.C.1UT«» “*» ■»tw «HwlUtos»
Cocamobil es gSzcséplôgép-készletek rh ««» «e***

MuUuklO. 1V«in7 U*.r. <•«»«».»oakolro.«». UnU* «• wat««*»*». boro ai».
XDLUMBIA-ORILl' legjobb sorv*Uy«íek Plnil |r. tipiW.

mukt.ll» .*»•»**«*. urtJOl,
•né máiéul», <rrt.au •«••«-•»<», » «» >«•»»ladt» «er** «uaut«! «*p.»» «mette toiirio« Si-*»*» «r« " »«••Malet »lldctnt»

Clső jÄagyar Sertéshizlaló
Részvény-Társaság

BUDAPEST-KŐBÁNYA.
Ajánlja a t. gazdaközönségnek és sertéshizlalóknak a „Hizlalda“- 

állomás mindkét oldalán fekvő. 35,000 db serlés befogadására alkal­
mas, célszerűen berendezett száll kistelepeit, melyek csatornázva, 
kitűnő vízzel bird artézi-kuttal, vízvezetékkel, eleségrak- 
tárakkal, két gőzmalommal és szálldval vannak ellátva.

Foglalkozik : szállások bérbeadásával, szemes és darált 
eleség beszerzésével, bizományi bevásárlás és eladással, 
folyószámlára fizetéseket teljesít. A serlések kényelmes el- 

E igen mé 
a legszol:

kodva atott 1869.

H 770 első dij. Több mint 500.000 Alfa U¡ 
Laval Separator az egesz világon 1 [V

Álfa Separator R.-T. £
Budapest, VI., Lomb-utcza 11. B

Tejgazdasági gyártelep, c

Újdonság ! 1
fölözőgépei. Kérjen prospektust. I»
Szállítunk mindennemű tejgazda- 15 
sági eszközt és gépeket a legjobb ¡Q 
kivitelben, a legmodernebb irány- g] 
ban. Berendezünk tejtelepeket, tej- g 
szövetkezeteket és minta-tehené- R

szeteket.
zékek és költségv 
tra díjmentesen küldetnek.

Jp kivánal etések I»
■ B
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A baromfi tojáshozama
r£JWfUrendkívüli módon elősegíthető, oly tápdús 

mint a milyent nyújt :
takarmány által,

Fattinger Husrostos Baromfieledele.
A leghirnevesebb tenyésztők és több más ezer baromfitu 
donos

ilaj- A külön vámterül at és a 
magyar mezőgazdaság
A mezőgazdaságra háramló hátrányok és azok molióse.

ezen tápdús eledelt évek óta a legeredményeseb 
használják. 50 kg. ára 21. — K ; 5 kg. bérmentesen küldve 
2.80 K. Árjegyzékeket kimerítő tartalommal Fattinger vala­
mennyi baromfi-, hal-, sertés- és eb-tápeledeiről ingyen és 

bérmentve küld :
80 fill.

■¿i
Fattinger és Társa állateleség gyára

WIEN WIEDEN. Irta: Ordódi és alsó-lieszkói OBDÓDY LAJOS.
Megrendelhető e lapok kiadóhivatalában.Több mint 200 első ellj. Utánzatok értéktelenek.

Legjobb teilölöző a baltik

Tenyészbika-eladás.
Kiválóan, csontos, nemes és jófeilődésii Bonyhád- 
Simmenthali keresztezésből eredő 1.'.. — 2 éves 
tenyészbikák eladók. Fedeztetés kipróbálva.

Az intézőség- l*ta-Forna, posta Csákvár.

Mindenféle

Szivattyúk
házi és nyilvános használatra, gyárépitkezések és Ipari czélakra.

Vas- és ólomcsövek bármely nagyságban.
ISTÁLLÓ.VEZETÉKPH.

A szőlő trágyázása. Mérlegek
” ™ “ legújabb és javított rendszerűek.

Irta : Ordódy Lajos. — Ára 3 korona. Gyakorlati útmutató arra, hogy miként 
kell a szőlőket istálló- és mű-kereskedelmi trágyákkal úgy trágyázni, hogy a leg­
jobb terményt a legnagyobb mennyiségben elérhessék. — Megrendelhető a
Gazdasági Lapok kiadóhivatalában, Budapest, IV., Muzeum körút 7.

Szivattyúk és Mérlegek
tejgazdasági üzemekre kaphatók

W. Grükft/VENS 
Garvenswerke"Központi és 

főiroda : su
Bées IL,

Handelsguai 130.
Mintatelep : Wien I. Schwarzenberg-Strasse 6.

Katalógusok és árieiyzekek díjtalanul és poriómentesen küldetnek!

altlk Separator
nemcsak azért arat nagy sikereket és részesül 
mindenütt elismerésben, mert a legtökéletesebb 
és legmodernebb tejfölöző, hanem azért, mert 
a szemezel egyszerűsége a BALTIK kezelé­
sét még egy gyermeknek, is lehetővé teszi. 
Miután az egész szerkezet el van zárva, sze­
rencsétlenségnek eleje vétetett és a géprészek
sem romlásnak, sem piszkolódásnak nini_____

kitéve.
®S8T Kérje árjegyzékünket, valamint 
kóxiazeparátorokról irt bírálatunkat. •

A BALTIK
RADIATOR

csenek késziti a legjobb és 
legtisztább vajat. 

Szenzácziós találmány.a modern

galtik Separator Részvénytársaság B
magyarországi vezérképviselete

Budapest, VIS. ken., Erzsébet-kőrut 8. szám. I
Szállítunk teljes tejgazdasági berendezéseket

5
»
r
¡5.
&

Gróf ülailátli .ïôzsefnc Pcrbenyik
(Zemplénvmegye) fajbaromfi tenyészetében kaphatók : sárga és 
fehér orpington és ezek első és másodfokú keresztezései sárga és 
fehér magyarral, sárga magyar, fehér lábú és csőrti, fehér ma­
gyar, fehér wyandot, tarka houdan, plimufh, japáni fehér selyem 
és yokoliáma, idei korai kelésü ivadékok tiszta vérben ; valamint 
a keltetés időszakában ezek tojásai is kaphatók : sárga és fehér 
orpington és fehér wyandot tucatja 12 korona, a többi fajta 6 
kor,, a keresztezések 5 kor., rázásmente:en csomagolva. Termé­
ketlen tojás kicseréltetik.

Kaphatók továbbá fajnyulak : belga óriás és kék óriás fej­
lett korban 20—50 kor.-ig, fiatalok 3 — 4 kor.-ért havonként ; és 

i nyulak, fejlett korban 8—20 kor.-ig, fiatalok 2 
avonként vorkshire-i malacok 8 hetes korban 20 

később élősidyban kilónként 2 korona.

Telivér és Pedigree-s rövid- 
szőrű német tenyész-vizsla- 
szuka, 5 éves, Németország leg­
jobb lemgói véráramlatu cl 
pionok ivadéka, junius hó 8., 9. 
és 10-én kiállításokon és vizsla- 
versenyeken 1. dijjal kitüntetett 
champion kan által külföldön be- 
párositva, 600 koronáért és a 
párositási dij (100 koro. 
térítése ellenében eladó 
megtudható a kiadóhivatalban

na) meg- 
ó. Czim

ezüst szőrme 
koronáig, hí 
koronáért,

888. szám alatt.

Gazdaközönség figyelmébe
ajánlom mint erdélyi alkusz legelőnyösebb és legolcsóbb bevásárlásokat 
eszközölhetem jáe-mos és beállítani való ökrökben, úgyszintén 
1 3 éves ökörtinókban és mindenféle súlyú sovány sertések 
mindig a legnagyobb előjegyzéseim vannak. Kiterjedt ismeretségemnél fogva 
ugy vásárokra, mint azonnali eladásra a legelőnyösebb ügyleteket közvetit- 

■ hetem. Kiváló tisztelettel

Sürgöny- és Uvélczim: Vermes íipót, Kolozsvár.

Gazdák Biztosító Szövetkezete
Budapest, VIII., Baross-utcza 10. sz.

— = Biztosítéki alap : =
kormány hozzájárulásával.....................

Alakult 1900.
Alapítványok a 
Tartalékok . .

1901. évi fölösleg.....................

'*»: ", : :
Biztosítósokat elfo

_.v ----- Alakult 1900.

: : : : ‘Äi I
7:1

tllz- és jégkár ell on, »iffy ss
ember életére különféle módozatok szerint.

tésben részesüllek.
éx ben kik 5—10 évre adták fel bizto-

N y ornato tt Wodianer ff, és Fiainál miaaueat. IV.. oaritantv u s-ntca H.
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#-
EREDETI MÉLOTTE« tejfölöző gépek:.

Ä világ egyetlen tejfölöző-gépe szabadon függő dobbal !
évenkénti gyáriás 15.000 th’ii ¡VUlolle Separator. &tmam

Cegslesebb fölözás.

Qyors és kényelmes tisztítás. ^ Jpnnyü járás.

Több mint 125.000 „Mélotte“ 
tejfölözőgép van használatban.

Sg^szerü és szolid Livitől. ae de de de 
de de de ¿se de íarfőssájf.

Î5

Javítások nem szükségesek.
Szerkezetben és működésben 
■je X M jc fölűlmulbatatlaní «KdítlCtlí

Az 1904. évi minta tetemesen 
us egyszerűsített és olcsóbb I
Kézi hajtású gépek 500 literen 
tátjái felüli képességgel!
Teljes tejgazdaságok berende- 

_ zése kézi— és gőzgép-üzemre.
GBÎTTMEB ÉS BAUSCH cégnél BUDAPEST, Andrássy-ut 8. sz.

«JC «se dí

TU
RU

L v
éd

je
gy


